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ÚVOD

Invazivní mykotické infekce, zvláště u imunokompromitovaných pacientů, způsobují

závažné klinické komplikace s poměrně vysokou mortalitou. Nejčastější infekce způsobují

mikromycety rodu Candida a Aspergillus. Zatímco výskyt invazivní kandidózy po zavedení

nových (triazolových) mykotických preparátů postupně klesá, u aspergilózy je pozorován

vzestup incidence i mortality [1,2,3].

Úspěšná léčba těchto infekcí je úzce spjata s včasnou detekcí houby a se zahájením

agresivní cílené terapie. Konvenční diagnostické postupy (histologie a kultivace) však přináší

průkaz původce pozdě, často až ve stadiu plně rozvinutého onemocnění, a mohou vést

k falešně negativním výsledkům. Z těchto důvodů se stále více začínají prosazovat nové

přístupy pro rychlou a citlivou detekci mykotických infekcí. V případě invazivní aspergilózy

se laboratorní diagnostika spoléhá především na průkaz agens pomocí imunologických testů

(detekce antigenu) nebo molekulárně biologických metod (detekce DNA). Velkého rozvoje

dosahují molekulárně biologické metody, zejména amplifikační techniky (polymerázová

řetězová reakce), které vynikají rychlostí, specificitou a vysokou citlivostí [1,4,5,6,7].
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Systémové mykózy lze podle způsobu vzniku rozdělit na dvě skupiny, na endemické a

oportunní. Endemické mykózy se obyčejně vyskytují u zdravých jedinců v endemických

oblastech, ale k manifestaci onemocnění dojde jen u relativně malého počtu lidí. Původci

oportunních mykóz jsou ubikviterní (rody Candida, Aspergillus, Cryptococcus, třída

Zygomycetes), často žijí saprofyticky jako komenzální flóra, kolonizují většinu lidí, ale

klinicky onemocní jen imunologicky oslabení jedinci. Oportunní infekce zvyšují morbiditu a

mortalitu, komplikují léčebné postupy, jsou příčinou prodloužení hospitalizace a zvýšení

výdajů na léčbu. Značná pozornost je jim věnována od 60. a začátku 70. let minulého století.

S rozvojem invazivních diagnosticko-terapeutických postupů riziko vzniku těchto infekcí

narůstá [1,8, 9,10].

1.1 Aspergillus

1.1.1 Obecný úvod

Aspergilózu způsobují vláknité mikromycety rodu Aspergillus, dominuje A. fumigatus

(více jak 80 % případů), dále A. flavus a A. niger. Vzniklé onemocnění není druhově

kontagiózní, kromě postižení člověka se aspergilóza vyskytuje u celé řady druhů zvířat

[11,12].

Aspergillus (česky kropidlák) byl poprvé popsán v roce 1729 italským knězem a

biologem P. A. Michelim, kterému průřez rozmnožovacím orgánem houby pod mikroskopem

připomínal kropenku, latinsky aspergillum. První popsaný případ infekce byl pozorován

v roce 1815 u kavky obecné (Corvus monedula). První lidský případ byl popsán roku 1842

v Edinburghu. Aspergilovou infekci u člověka pozoroval roku 1847 Sluyter a nazval ji

„pneumocystis“, označení aspergilóza pochází od Fresenia, a to až z roku 1850. V roce 1887

zmiňuje Popoff alergické onemocnění plic, jednalo se především o profesní nákazy, např.

pracovníků v zemědělství nebo parukářů [8,12,13,14].

Zástupci rodu Aspergillus jsou ubikviterní saprofytické mikroorganizmy, šíří se pomocí

spór (konidií), které jsou unášeny vzduchem. Jejich přirozeným prostředím je půda, hojně se

také vyskytují ve vlhkém prostředí, v rozkládajících se biologických materiálech, listí a

kompostech. Jedná se o houby s celosvětovým rozšířením, které zastávají důležitou roli

v koloběhu dusíku a uhlíku [12,15,16,17].

1.1.2 Charakteristika

Taxonomie

Houby jsou extrémně variabilní mikroorganismy, což značně ztěžuje jejich klasifikaci a

v případě patogenních druhů i diagnostiku. Carl Linné, když se pokoušel houby taxonomicky

zařadit, napsal: „ Fungorum ordo chaos est – řád hub je chaotický“ [12].

Rod Aspergillus v současnosti obsahuje více než 182 druhů. Základní taxonomické

schéma rodu Aspergillus je uvedeno v tabulce 1.

Říše Fungi

Třída Ascomycota

Řád Eurotiales

Rod Trichocomaceae

Druh Aspergillus

Tab. č. 1: Základní taxonomické schéma rodu Aspergillus [12]

Morfologie

Aspergillus spp. se řadí mezi vláknité houby. Vlákna (hyfy) jsou dělena septy, mají 3-10

μm v průměru a dichotomicky (45°, tvar písmene Y) se větví. Makroskopický útvar složený z

rozvětvených hyf se nazývá mycelium. Podle lokalizace a funkce má dvě části. Mycelium

vegetativní (bazální) vrůstá do kultivační půdy a čerpá živiny. Vzdušné mycelium

(povrchové, reprodukční) nese reprodukční orgány. Konce vláken jsou rozšířeny v konidiofor,

který nese volné, řetízkovitě uspořádané malé konidie. Velikost konidií je 2.5-3 μm, mají

většinou šedozelenou barvu, způsobenou akumulací 1,8-dihydroxynaftalen(DHN)-melaninu.

Některé kmeny aspergilů produkují bílé konidie [12,15,16,18,19].
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Jedná se o termofilní druhy, schopné růst při teplotách dosahujících 55 °C, přežívají

do 70 °C. Schopnost růstu na kultivačních půdách při 37 °C odlišuje Aspergillus spp od

ostatních nepatogenních plísní [11,15,16,18,20,21].

Kolonie vláknitých mikromycet, které rostou specifickým způsobem na diagnostických

živných půdách, jsou hodnoceny podle svých makromorfologických znaků (struktura kolonie,

její velikost, zbarvení kolonie, vztah k pevné půdě). V připraveném mikroskopickém

preparátu pak jsou dále hodnoceny podle mikromorfologických znaků (způsob větvení

mycelia, tvar vláken, přítomnost sept, tvar a velikost nepohlavních rozmnožovacích orgánů,

spór) s využitím určovacích klíčů. Povrchovou ornamentaci spór, jako identifikační údaj, je

možné hodnotit s využitím elektronového mikroskopu [9,12,20].

Základním kultivačním médiem pro patogenní houby je Sabouraudův glukózový agar

(SGA), který existuje v několika modifikacích. Charakter růstu a vzhled kolonií aspergilů se

nejčastěji studuje na Czapek-Doxově bramborovém (Potato dextrose) a sladinkovém (Malt)

agaru [12].

a) b)

Obr. č. 1: a) Nákres konidioforu A. fumigatus [22]

b) Konidiofor A. fumigatus; snímek pořízený rastrovacím elektronovým mikroskopem [23]

Struktura buněčné stěny

Stěna mycelia má funkci jako bariéra permeability, dovoluje uvolnění hydroláz a tím

usnadňuje pronikání do plicního parenchymu. Hlavní strukturální složkou stěny A. fumigatus

jsou polysacharidy, a to rozpustné v zásadách, složené hlavně z glukanů a méně

10
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z galaktomannanu, a frakce v zásadách nerozpustná, která je zodpovědná za rigiditu stěny.

Základní složkou je α-(1,3)-glukan, β-(1,3)-glukan, některé z nich s β-(1,6) větvením, lineární

β-(1,3), β-(1,4)-glukan, chitin a galaktomannan [18,24].

Stěna konidií má hydrofobní vlastnosti, je složena z husté pigmentované zevní vrstvy a

průsvitné vnitřní vrstvy. Konidiová stěna A. fumigatus obsahuje melaninovou složku, která

má význam v ochraně proti fagocytóze. Bílé konidie bývají mnohem více poškozené

fagocytózou než zelené [19,24].

Mykotoxiny

Mykotoxiny jsou sekundární toxické metabolity vláknitých mikromycet. Představují

strukturně odlišné komplexní organické sloučeniny o nízké molekulové hmotnosti (až na

výjimky nižší než 700 g/mol), toxické pro člověka a živé organizmy. Důvod, proč jsou

mykotoxiny produkovány, je vysvětlován tím, že jsou prostředkem vláknitých mikromycet v

boji o potravu a přežití. Mykotoxiny nejsou nezbytné při rozvoji vláknitých mikromycet ve

srovnání s aminokyselinami, mastnými a nukleovými kyselinami nebo proteiny (proto název

sekundární metabolity) [12].

Gliotoxin je hlavní známý toxin produkovaný A. fumigatus. Z hlediska chemické


[…]

13. 080103 sérum 0,48 0
14. 080107 sérum 1,17 0
15. 080110 sérum 1,74 0
16. 080114 sérum 3,86 0
17. 080228 likvor 6,32 2 090
18. 080328 likvor 0,91 0

Pacient č. 3 19. 071025 sérum neg 0
20. 071122 sérum neg 0
21. 071203 sérum neg 149
22. 071205 sérum neg 0
23. 071210 sérum neg 0

Pacient č. 4 24. 080207 sérum neg 0
25. 080211 sérum neg 0
26. 080214 sérum neg 90
27. 080218 sérum neg 0

Pacient č. 5 28. ? likvor poz 0
Pacient č. 6 29. 071025 sérum 1 neg 75

30. 071025 sérum 2 neg 38
31. 071025 hrudní punktát 1 neg 46
32. 071025 hrudní punktát 2 neg 6 497

Pacient č. 7 33. 070828 sérum poz 0
34. 070830 sérum neg 0
35. 0709 sérum neg 0
36. 0709 sérum neg 0
37. 071122 sérum neg 0
38. 071129 sérum neg 0
39. 071203 sérum neg 0
40. 071217 sérum neg 0
41. 071219 sérum neg 0
42. 071228 sérum neg 0

Pacient č. 8 43. 070720 sérum 0,12 103
44. 070723 sérum 0,44 173
45. 070730 sérum 8 24 074

Tab. č. 7: Výsledky real-time PCR a GM-ELISA.
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Klinicko-patologické poznámky k pacientům z Tab. 7:

Pac. č. 1 se v době pozitivních PCR výsledků potýkal s vážnou CMV infekcí. Náběr číslo

jedna byl udělán v době, kdy došlo k iatrogennímu pneumotoraxu a kolapsu plíce.

Předpokládáme, že pozitivní výsledky zde korelovaly s jiným závažným stavem.

Pac. č. 2 (pac č. 2 z Tab. 6) vzorky z období prosince 07 až února 08 korelují s výskytem

mozkového abscesu aspergilového původu. Výrazná disproporce mezi GM a PCR může být

dána odlišnou kinetikou nebo nevhodným skladováním vzorků pro PCR ( šlo o zbytky po GM

zpracované ex post). Poslední vzorek od tohoto pacienta z března vykazuje pozitivní hodnotu

GM po krátkém období GM negativity a zároveň dochází ke vzniku mozkového abscesu

neznámé etiologie – tentokráte PCR i kultivačně negativní.

Pac. č. 3 a 4 reprezentují pravděpodobně výskyt falešných pozitivit PCR (ať už daných

kontaminací či kolonizací).

Pac. č.5 a 7 pravděpodobně jde o falešnou pozitivitu na vrub GM .

Pac. č. 6 zde se jednalo o pacienta z anesteziologicko-resuscitačního oddělení s rozpadovým

procesem plic nejasné etiologie, Aspergillus byl jedním z detekovaných možných patogenů.

Pac. č.8 (pac č. 1 z Tab. 6) zde šlo o rychle progredující IA s fatálním koncem.
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ZÁVĚR

 Podařilo se nám zavést a optimalizovat metodu real-time PCR pro rychlou

kvantitativní detekci DNA rodu Aspergillus v klinických vzorcích.

 Tato metoda je citlivá a umožňuje určit množství cirkulující aspergilové DNA. To má

své potencionální využití pro sledování nástupu IA a její reakce na léčbu.

 Dále byl zpracován soubor pacientů za časové období červenec 2007 – březen 2008.

Vzhledem k malému množství jasně definovaných IA pozitivních pacientů nejsme

zatím schopni stanovit pozitivní a negativní predikční hodnotu dané metody.

 Problémem může být interpretace výsledků PCR a neznalost kinetiky i formy DNA

hub v oběhu. Nicméně získané výsledky naznačují ve shodě s mnoha jinými pracemi,

že PCR metody své uplatnění v diagnostice a sledování mykotických infekcí najdou.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

AmB amfotericin B

ABPA alergická bronchopulmonální aspergilóza

Avg průměr

BAL bronchoalveolární laváž

BDG beta-(1,3)-D-glukan

bp pár bazí

CD cluster of differentiation

CMV cytomegalovirus

Ct threshold cycle

DCD dolní cesty dýchací

DHN dihydroxynaftalen

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP deoxynukleotidtrifosfát

EDTA ethylendiaminotetraoctová kyselina

Eff účinnost

EIA enzymová imunoanalýza

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

enzymoimunoanalýza s kotveným reaktantem

EORTC European Organization for Research and Treatment of Cancer

ETR endotracheální aspirát

FAM 6-karboxy-fluorescein

fg femtogram

fwd forward

GM genome mass

GM galaktomannan

GIT gastrointestinální trakt
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GVHD reakce štěpu proti hostiteli

IA invazivní aspergilóza

IFICG Invasive Fungal Infections Cooperative Group

IP index pozitivity

IGC intergenic spacer

ITS internal transcribed spacer

JIP jednotka intenzívní péče

kDa kilodalton

Mb megabáze

MSG Mycoses Study Group

NCBI Národní centrum pro biotechnologické informace

NIAID National Institute of Allergy and Infectious Diseases

OD optická denzita

PCR polymerázová řetězová reakce

rev reverse

R2 Pearsonův korelační koeficient

Rn normalizovaná fluorescence

ROX 6-karboxyl-X-rhodamin

rRNA ribozomální ribonukleová kyselina

S Svedbergova jednotka

SD směrodatná odchylka

SGA Sabouraudův glukózový agar

Taq Thermus aquaticus

TAMRA 6-karboxy-tetramethyl-rhodamin

TE Tris-EDTA

TIGR The Institute for Genomic Research

UV ultra violet

WTSI The Wellcome Trust Sanger Institute