## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Eliška MACHALOVÁ**

**Sérologická a PCR diagnostika systémových metod**

školitel: Ing. Daniel CODL, PhD.

Eliška Machalová se ve své práci zabývá diagnostikou invazivních aspergilóz. Porovnává již standardně zavedenou sérologickou detekci mykóz a relativně krátkou dobu používanou vysoce senzitivní metodu PCR. Jedná se o téma vysoce aktuální, neboť incidence invazivních mykóz neustále narůstá a pouze jejich včasná, přesná a rychlá diagnostika umožňuje zahájení cílené terapie a tím dává šanci na úspěšné vyléčení.

Práce je přehledně zpracována na 47 stranách. V rozsáhleším teoretickém úvodu se autorka věnuje nejen metodám detekce mykotických infekcí, ale podrobně se zabývá i nejnovějšími poznatky o aspergillech, jejich genomem, toxiny a vlastnostmi které způsobují vysokou invazivitu těchto mikroorganismů. Krátce je uvedena dále problematika invazivních mykóz, jejich klinické projevy a stručně shrnuta také antimykotická léčba včetně moderních antimykotik. Více prostoru je věnováno jednotlivým metodám, které umožňují detekci mykotických infekcí. Podrobně jsou rozebrány a popsány jak sérologické, tak molekulárně biologické metody, u každé z metod jsou správně připomenuty její přednosti i nevýhody a rizika falešně pozitivních či negativních výsledků.

V experimentální části autorka popisuje použitou metodiku a porovnává nálezy obou vyšetřovacích postupů – sérologie i PCR. I přes relativně malý soubor pacientů s prokázanou invazivní aspergilózou a pozitivními nálezy je zřejmé, že zavedená metodika je schopna spolehlivě detekovat přítomnost aspergilové DNA. I když stále není zcela jasná klinická interpretace pozitivního nálezu (rozdíl mezi kontaminací, kolonizací a invazivním onemocněním), je metoda významným přínosem v diagnostice invazivní aspergilózy.

Práce je přínosná pro klinickou i laboratorní praxi, zavedenou metodiku již pravidelně využíváme u našich pacientů. Po formální stránce práce odpovídá požadavkům, je přehledná, logicky uspořádána, obsahuje dostatečný přehled aktuální české i zahraniční literatury, seznam zkratk a další náležitosti.

Práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji k dalšímu řízení.

V Praze 16.5.2008

MUDr. Petr SMÍŠEK
Klinika dětské hematologie a onkologie FN Motol